bellum (duellum): ut ... exercitum .. in gravissimo bello animadversionis metu contineret; F I, 35. gravioribus .. bellis etiam sine collega omne imperium nostri penes singulos esse voluerunt; R I, 63. »quando duellum gravior, discordiae civium escunt;» L III, 9.

carmen: ut ego .. poëtam grave plenumque carmen sine caelesti aliquo mentis instinctu putem fundere; T I, 64.

casus: his gravissimis casibus in eundem portum ... magna iactata tempestate confugimus; T V, 5. mihi .. explicandae philosophiae causam adtulit casus gravis civitatis; D II, 6. quam ille (Marius) gravem suum casum magno animo ... tulisset; D II, 140. cum eos (amicos) gravis aliquis casus experiri cogit; Lae 84.

causa: nisi quae causa gravior obstitisset; D II, 4. qui .. aliqua graviore causa impediti a re publica recesserunt; O I, 71. hae .. causae diligendi gravissimae; O II, 32.

certamen: »nos grave certamen belli clademque tenemus;» F V, 49.

cibus: negat .. esse ullum cibum tam gravem, quin ... concoquatur; N II, 24.

civis: dum modo haec (tabella) optimo cuique et gravissimo civi ostendatur; L III, 39. quae (bella civilia) gravis et fortis civis ... fugiet; O I, 86. qui (Marius) optimum et gravissimum civem ... in invidiam falso crimine adduxerit; O III, 79. quid intersit inter popularem, id est adstantorem et levem civem, et inter constantem, severum || et severum al. || et gravem; Lae 95.

civitas: quae (exempla) nata ... apud illos (Athenienses) etiam in gravissimam civitatem nostram dicuntur redundasse; R I, 5.

clades: f. certamen.

concitationes: his tu tam gravibus concitationibus ... quem vaenum ... videris; T V, 43.

concursum: »concursum .. gravis stellarum ardore micantis tu quoque ... vidisti;» D I, 18.

contumeliae: alternis .. versibus intorquentur inter fratres gravissimae contumeliae; T IV, 77.

cursus: f. plaga; T II, 57.

disciplina: cum iam philosophorum disciplinae gravissimae constitissent; A II, 15. ut ... intellegatur .. ea (disciplina) ... quam gravis, quam continens, quam severa sit; F I, 37.

dolor: si (dolor) gravis, brevis; si longus, levis; F II, 22. 95. sic Epicurus, »Philocteta st! brevis dolor || Ph.! si gravis dolor, brevis, al. ||;» F II, 94. quid, si deinde dolores graves corporis (accessissent)? T IV, 40. aderit ... amissio suorum, graves dolores corporis; T V, 29. f. iracundia.

dominae: graves .. dominae cogitationum lubidines infinita quaedam cogunt; R VI, 1.

domini: liberatos se per eum (inventorem) dicunt gravissimis dominis, terrore .. et ... metu; T I, 48.

emissiones: ut ... tormenta telorum eo graviores emissiones habent, quo sunt ... adducta vehementius, sic ...; T II, 57.

exempla: unde ... copia depromi maior gravissimorum exemplorum ... potest? fr V, 27.

exitus: clarissimorum hominum nostrae civitatis gravissimos exitus in Consolatione collegimus; D II, 22.

facultas: huic arti finitima est dicendi [gravior] facultas et gratior et ornatior; O II, 66.

fatum: »haec fixa gravi fato ... teneri;» D I, 20.

genus: (iudicatur genus) grave acutum, flexibile durum; N II, 146.

homo: homo in primis ingenuus et gravis, ... Panaetius; F IV, 23. constantem hominem et gravem, qui gloriatur a gloria se afuisse! T V, 104. neque oratio abhorrens a persona hominis gravissimi; R I, 24. quidam homines severi et graves nec populi nec principum mores ferre poterunt; O I, 69. alter (iocus) est ... gravissimo || magno || homine dignus; O I, 104. haec ... gravi .. homini ... probari posse nullo modo; O II, 57. haec (benignitas) est gravium hominum atque magnorum; O II, 63.

honestas: si ... ea (honestas) ... omni pondere gravior habenda (est) quam reliqua omnia; O III, 35.

inimicitiae: cavendum .., ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; Lae 78.

iniuria: animi aegritudo fortunae magna et gravi commota iniuria; N I, 9.

iracundia: quasi vero atra bili solum mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur; T III, 11.

iudicia: graviora iudicia de potentissimis hominibus extant vocis quam tabellae; L III, 34.

labores: »qui labores morte finisset gravis;» T I, 115. quod (Xenophon) diceret eodem labores non aeque gravis esse imperatori et militi; T II, 62.

lex: ille vir bonus ... cur has sibi tam graves leges imposuerit; A II, 23. gravis et ... praeclara lex; L III, 40.

loci: animadverti .. saepe Catonem ... locos graves ex philosophia tractare; P I.

morbis: plerique ... ob eam .. causam ... in morbos gravis ... incurunt; F I, 47. quodsi corporis gravioribus morbis vitae incunctis impeditur; F I, 59. sit .. idem caecus, debilis, morbo gravissimo affectus; F V, 84. quibus duobus morbis, ... aegritudine et cupiditate, qui

tandem possunt in corpore esse graviore? T III, 5. mors insecuta Gracchum est. causa quidem, credo, aliqua morbi gravioris; D II, 62. qui sunt morbo gravi et mortifero adfecti; D I, 63. qui (medici) ... graviorebus .. morbis periculosas curationes ... adhibere coguntur; O I, 88.

munus: labor est functio quaedam vel ... graviore operis et muneris; T II, 35.

nomen: dum acritudinis nomen absit grave, taetrum, funestum; T III, 83.

onus: quod onus est ei, qui magnis de rebus dicturus est, gravissimum; R I, 37. suscepisti onus praeterea grave et Athenarum et Cratippi; O III, 6. quae (senectus) plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se Aetna gravius dicant sustinere; C 4.

opinio: si fidentia ... scientia quaedam est et opinio gravis non temere adsentientis; T IV, 80.

opus: munere quodam necessitatis et gravi opere perfungimur; C 77.

oratio: ita fit cum graviore, tum etiam splendidiore oratio; F III, 19. quae requirebant orationem ornatam et gravem; F IV, 6. §. actio.

ortus: erit eius (amicitiae) ortus a natura quam ab incertitate graviore et verior; Lae 32.

pars: si multo maiore et graviore ex parte bona propendent; T V, 86.

patera: cum ex aede Herulis patera aurea gravis subrepta esset; D I, 54.

periculum: neque .. periculum in re publica fuit gravius umquam; O I, 77.

persona: qui sermonibus eius modi voluit personas tam graves inligari; A II, 6. quam gravis .., quam magnifica, quam constans conficitur persona sapientis! F III, 75.

perturbatio: etsi .. omnis animi perturbatio gravis est; T IV, 82. vgl. aegritudo; T III, 61.

philosophus: quod solum bonum severus et gravis philosophus novit; F II, 29. iure .. gravissimi philosophi initium summi boni a natura petiverunt; F V, 33. a gravis illis antiquis philosophis petenda medicina est, § est, si § non ab his voluptariis; T III, 40. ex ceteris philosophis nonne optumus et gravissimus quisque confitetur multa se ignorare? T III, 69. quid ... prohibet ... Xenocratem illum gravissimum philosophorum ...? T V, 51. ut ... fecit Plato ... gravissimus philosophorum omnium; L II, 14.

plaga: cum ... barbaros in harena videris expicentis gravissimas plagas; T II, 46. sic vox, sic cursus, sic plaga hoc graviore, quo est missa contentius; T II, 57. graviorem .. plagam (Episcurus) accipiebat, ut leviori repelleret; N I, 70.

poenae: (C. Blossius) poenas rei publicae graves iustasque persolvit; Lae 37.

pondus: nisi et virtutis et vitiorum ... grave ipsius conscientiae pondus esset; N III, 85.

potentia: §. auctoritas.

ratio: nonne ipsa veritas et gravis et recta ratio mihi adversetur? A II, 139.

res: cur in gravissimis rebus non delectet eos sermo patrius; F I, 4. maximas .. ab eo § [ab eo] § (sapiente) et gravissimas res consilio ipsius ... administrari; F I, 63. res .. fortasse verae, certe graves, non ita tractantur, ut debent; F IV, 7. quae (vita) constaret ex iis rebus, quas dixi, aut plurimis aut gravissimis; F IV, 50. res tam gravis tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri; N I, 7. cum gravis seriisque rebus satis fecerimus; O I, 103.

senectus: quod numquam tibi senectutem gravem esse senserim; C 4. qui minus gravis esset iis senectus, si ...? C 4. nec insipienti etiam in summa copia non gravis (senectus esse potest);

C 8. senectus .. quamvis non sit gravis, ... tamen aufert eam viriditatem; Lae II.

senes: ut ... senes .. ad ludum adolescentium descendant, ne sint iis odiosi et graves; R I, 67. sensus: talis .. interitus non est sine gravi sensu; T I, 107.

sententia: breviter comprehensis gravissimis sententiis; F II, 20. quia gravissimae sint ad beate vivendum breviter enuntiatae sententiae; F II, 20. potest id ... omnibus electissimis verbis gravissimisque sententiis ... augeri et ornari; F III, 26. gravissimam illam vestram sententiam ... communem fore vobis cum omnibus, qui ...; F IV, 45.

societas: omnium societatum nulla est graviore, nulla carior quam ea, quae ...; O I, 57. quam graves, quam difficiles plerisque videntur calamitatum societates! Lae 64.

somnia: nec .. somnia graviora ... a summo consilio neglecta sunt; D I, 4.

sonus: gravissimo .. (sono) hic lunaris atque infimus (cursus movetur); R VI, 18.

studia: ad quaedam studia graviora atque maiora (facti sumus); O I, 103.

tempestates: non dubitaverim me gravissimis tempestatibus ac paene fulminibus ipsis obvium ferre; R I, 7.

tempus: fugit (Deiötarus) e proelio cum Pompeio; grave tempus! D II, 79. nobis ... certamen fuit .. cum gravissimo rei publicae tempore; L III, 25.

testimonium: non gravissimum est testimonium multitudinis; F II, 81.

testis: testem non mediocre, sed haud scio an gravissimum; O III, 105.

timor: §. iracundia.

vir: num gravem (virum), num humana contententem potes dicere § aut Prometheus § aut Philoctetam illum? T II, 33. parumne declaravit vir gravem et sapiens lege Sempronia patrimonium publicum dissipari? T III, 48.

virtutes: §. artes.

vita: minus aliis gravis aut molesta vita est otiosorum; O I, 70.

vitium: errat in eo, quod ullum aut corporis aut fortunae vitium vitium animi gravis existimat; O III, 26.

vox: §. plaga; T II, 57.

vulnus: fortunae gravissimo percussus vulnere; A I, 11. cum ... ipse (Epaminondas) gravi vulnere exanimari se videret; F II, 97.

B. **alfer**: a. animadvertunt, al: tamen etiam graviore constantioresque admonendi sunt, ut animadvertant, ne callida adsentatione capiantur; Lae 99.

b. I. **abfolut**: nihil ad rem! — ne sit sane; at certe gravis; F IV, 73.

II. **tempo cum**: qui (sonus) acuta cum gravis temperans varios aequabiliter concentus efficit; R VI, 18.

III. a: quod a graviorebus leviora natura repellantur; T I, 40.

gravitas, Schwere, Schwerkraft, Gewicht, Nachdruck, Gewalt, Beschwerde, Schwerfälligkeit, Ernst, Strenge, Bedeutung, Würde: I. **Subject**: cedit: ista potestate nata gravitas optimatum cecidit; L III, 17.

est: si .. in sensibus ipsius (sapientis) est aliqua forte gravitas aut tarditas; A II, 53. pluris esse ... laetitiam quam gravitatem animi atque constantiam; F III, 1. ea, quae desideratur a magno philosopho, gravitas, in eo (Aristone) non fuit; F V, 13. quae .. tanta gravitas ... in ullis fuit, ut sit cum maioribus nostris compa-

randa? T I, 2. quanta illa || illi (Scipioni) || ... fuit gravitas! Lae 96. j. II, 1. condio.

habet: ut ... gravitas iam constantis aetatis naturale quiddam habeat, quod ...; C 33.

inest: si inest in oratione mixta modestia gravitas; O II, 48.

postulat: mollior .. ratio, quam virtutis vis gravitatisque postulat; F V, 12.

II. nach Verben: 1. accuso: si medius gravitatem morbi ... accuset; N III, 76.

adfligo: quom (puer) adflisset principum gravitatem; L III, 19.

adiungo: clementi castigazione licet uti. gravitate tamen adiuncta; O I, 137.

comparo: j. I. est; T I, 2.

condio: erat ... in illo viro comitate condita gravitas; C 10.

crucio: non ... magnitudo animi eruebatur eius (Reguli) a Poenis, non gravitas; P 16.

desidero: j. I. I. est; F V, 13.

effero, exaggero: ut gravitatem dignitatemque virtutis exaggerent. quam cum ad caelum extulerunt ...; T V, 85.

habeo: gravitatem res habet, quam frequens ordo est; L III, 40. genus .. hoc sermonum ... plus nescio quo pacto videtur habere gravitatis; Lae 4. tristitia .. et in omni re severitas habet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet; Lae 66.

intueor: illi ... personae gravitatem intuentes non dubitant dicere ...; T II, 49.

indico: quod corporis gravitatem et dolorem animo indicamus; T III, 1.

laudo: cum ... eorum gravitatem constantiamque laudamus, qui non turbulente humana patiantur; T IV, 60.

miscro: j. I. inest.

perturbo: quid est, quod tantam gravitatem constantiamque perturbet? T IV, 57.

rapio: cum constantia, gravitas, fortitudo, sapientia reliquaque virtutes rapiantur ad tortorem; T V, 13.

repeto: huius sententiae gravitas a Platonis auctoritate repetatur; T V, 34.

retineo: rectum est, ... etiamsi nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, iracundiam repellere; O I, 137.

roboro, tribuo: Catoni cum incredibilem tribuisset natura gravitatem eamque ipse perpetua constantia roboravisset; O I, 112.

video: an, cum videat me et meos comites, fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam, constantiam, gravitatem, fidem, ipsa se subducat? fr V, 64.

2. sum: id arbitror fuisse gravitatis; O III, 93.

3. respondeo: fortitudini comitibusque eius, magnitudini animi, gravitati ... quo modo respondebis? T II, 32.

4. uter: in quibus (oburgationibus) utendum est fortasse ... verborum gravitate acriore; O I, 136.

5. contexo cum: (Plato) leporem Socraticum subtilitatemque sermonis cum obscuritate Pythagorae et cum illa plurimarum artium gravitate contexit; R I, 16.

discrepo a: eiusdem (Epicuri) testamentum ... a philosophi gravitate ... indico discrepare; F II, 100.

sum in: quod ... dolor in longinquitate levis, in gravitate brevis soleat esse; F I, 40. quid erit in philosophi gravitate ... quod ...? T V, 46.

III. nach Adjectiv: indignus: quid tam ... indignum sapientis gravitate atque constantia (est) quam ...? N I, 1.

IV. nach Substantiven: 1. alqd: j. II, 1. habeo; Lae 4.

contentio: quo labefactari possit tanta contentio gravitatis et ponderum; N II, 116.

gloria: maxima fuit (Anaxagoras) et gravitatis et ingenii gloria; A II, 72.

iudicium: quaerimus gravitatis, constantiae, firmitatis, sapientiae iudicium; A II, 53.

societas: cuius (Platonis) et vita et oratio consecuta mihi videtur difficillimam illam societatem gravitatis cum humanitate; L III, 1.

sonus: gravitatis suae liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum; R VI, 2.

vir: aliam .. quandam vim motus (atomum) habebant a Democrito impulsione. ... a te, Epicure, gravitatis et ponderis; Fa 46.

2. cogitatio de: quam (cogitationem) habemus de gravitate sapientis; A II, 66.

V. Umstand: 1. considerare: tarditate modorum et gravitate eantis illorum (adulescentium) furentem petulantiam consedissee || resedissee ||; fr X, 3.

deferri: qua omnia delata gravitate medium mundi locum semper expetant; T V, 69.

ferri: ut illae (partes) superiores in medium locum mundi gravitate ferantur et pondere, sic ...; T I, 40. ait (Epicurus) atomum, cum pondere et gravitate directo || directo || deorsus feratur, declinare paululum; N I, 69. corpora quaedam solida atque individua vi et gravitate ferri; N II, 93. si gravitate feruntur ad perpendicularum corpora individua rectis lineis, ut Epicuro placet; Fa 22. si semper atomus gravitate ferretur naturali ac necessaria; Fa 23. si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae; Fa 48.

misceri: erat in homine ... gravitate mixtus lepos; R II, 1.

moveri: eum (atomus) per inane moveatur gravitate et pondere; Fa 24. ipsius individui hanc esse naturam, ut pondere et gravitate moveatur; Fa 25.

pellii: fit ... saepe vocum gravitate et cantibus ut pellantur animi vehementius; D I, 80.

praestare: nec in philosophia cuiquam cessit et vitae gravitate praestitit; fr V, 66.

proximus: (Critolaus) est gravitate proximus; F V, 14.

residere: j. considerare.

2. cum: siquidem nec anxii futuri sunt et cum gravitate constantiaque vieturi; O I, 72.

graviter, schwer, gewichtig, bedeutend, nachdrücklich, ernst, würdig, streng, heftig, empfindlich, unger, dumpf, tief; **II. bei Verben:** aegrotare: ut inter optime valere et gravissime aegrotare nihil prorsus diceant interesse; F II, 43. Pompeio, ... cum graviter aegrotaret Neapoli, melius est factum; T I, 86. si ... interim graviter aegrotare filius coeperit; O I, 32. facilius in morbos incidunt adulescentes, gravius aegrotant; C 67.

ago: qui se auctorem vitae graviter et sapienter agendae profiteretur; F IV, 21. utrumque (Scipio) egit graviter; Lae 77.

angor: suis .. incommotis graviter angere non alicui, sed se ipsum amantissimum est; Lae 10.

cado: quia, si quid adversi eveniat, (philosophi) tam graviter cadere non possunt; O I, 73.

commoveo: te suspicor eisdem rebus quibus me ipsum interdum gravius commoveri; C I.

comprehendo: qui hae exaudita quasi voce naturae sic eam firme graviterque comprehenderit, ut ...; F I, 71.

defendo: gravissime .. et verissime defenditur numquam ... posse ...; F III, 71.

dico: res .. bonas verbis electis graviter ornateque dictas quis non legat? F I, 8. equidem

.. Platonem existimo ... gravissime et copiosissime potuisse dicere; O I, 4. is (Appius Claudius) ... non dubitavit dicere illa ... ceteraque gravissime; C 16. quae (voluptates corporis) vere et graviter a Platone dictae sunt illecebrae esse ... malorum; fr V, 81.

disputo: cum (Posidonium) graviter et copiose de hoc ipso ... disputavisse; T II, 61.

dormio: ad lucem denique arte et graviter dormire te || dormitare || coepisse; D I, 59.

facio: splendide, constanter, graviter, honeste omnia (facere); T V, 81.

ferio: feriunt .. (ista necopinata) fortasse graviter; T III, 55.

fero: quod graviter feremus; A II, 7. cum ... graviter feras te, quod utendum acceperis, reddidisse; T III, 36. qui (orbitates liberum) graviter ferunt; T III, 58. dicuntur non nulli in maerore ... graviter etiam tulisse; T III, 59. eo facto sic (Dionysius) doluit, nihil ut tulerit graviter in vita; T V, 60. adversas .. (res) ferre difficile esset sine eo, qui illas graviter etiam quam tu ferret; Lae 22.

frendo: «vestrone pressu quondam Nemeaeus leo frendens efflavit graviter extremum halitum?» T II, 22.

laeto: graviter etiam laetabitur; Ti 45.

ico: «quamquam graviter cernimus ictum»; T II, 49.

irascor: nec .. audiendi, qui graviter iniuriis irascendum putabant; O I, 88.

laudo: laudata quidem || est || (sapientia) a te graviter et vere; L I, 62.

lugeo: etiam gratum mortuis se facere, si graviter eos lugeant, arbitrantur; T III, 72.

maereo: cum (Elysium) graviter filii mortem maereret; T I, 115. omnis bonos interitu suorum quam gravissime maerere oportere; T III, 63.

micco: «lovis ... pinnata satelles ... subrigit ipsa feris transfigens unguibus anguem semianimum et varia graviter cervicem micantem»; D I, 106.

nitro: «ille (Anguineus) tamen nitens graviter vestigia ponit»; N II, 109.

offendo: ut, dum ea conservet, (fortis civis) quamvis graviter offendant; O I, 86.

queror: graviter etiam de nobis queruntur et amantius; R I, 6.

reprehendo: quanto Aristoteles graviter et verius nos reprehendit! O II, 56.

secerno: ita graviter et severe voluptatem secernit a bono; F II, 24.

sensio: eisdem .. de rebus hos (Stoicos) ... sensisse graviter et fortius; F IV, 62.

sitio: quem ... videmus ..., quo .. affluentius voluptates undique hauriat, eo graviter ardentiusque sitientem; T V, 16.

sono: natura fert, ut extrema ex altera parte graviter, ex altera autem acute sonent; R VI, 18.

tracto: a veteribus Peripateticis Academicisque ... eum locum ... graviter et copiose esse tractatum; F IV, 5.

vindico: graviter olim ista vindicabat vetus illa Graecia; L II, 39.

vitupero: quae (Syracusanarum mensae) a Platone graviter vituperantur; F II, 92.

vivo: etiam in tormentis ... bene vivi potest, dum modo intellegas, quid nunc dicam, «bene». dico enim constanter, graviter, sapienter, fortiter; T V, 12. haec praescripta servantem licet magnifice, graviter animoseque vivere; O I, 92.

urgeo: «quae (vestis) ... arguens .. graviter pulmonem haurit spiritus»; T II, 20.

επιτιθησθαι: non igitur ille (Zeno), ut plerique, sed isto modo, ut tu, distincte, graviter, ornate; N I, 59.

H. bei **Adjektiv**: aeger: cum audisset eum (Posidonium) graviter esse aegrum; T II, 61. in eo .. oppido ita graviter aegrum Eudemum fuisse, ut ...; D I, 53.

saucius: «graviter saucium (me) ... contueri ... mirificum facinus»; D I, 44.

gravo, beschweren, befruchten, pass. Schwierigkeiten machen: aliquis non gravaretur, Laeli, nisi ...; R III, 32. ego vero non gravarer, si mihi ipse confiderem; Lae 17.

lentiscum: «semper viridis semperque gravata lentiscus»; D I, 15.

gremium, Schoß: I. I. mollio, al.: quae (terra) cum gremio molliore ac subacto sparsum semen accepit; C 51.

tribuo: ut sinus et gremium quasi matris mortuo tribueretur; L II, 63.

2. sedeo in: qui (Iuppiter) lactens || [lactens] || cum Iunone Fortunae in gremio sedens; D II, 85.

II. excipere: s. I. I. mollio.

grex, Herde, Schar, Schwarm, Kreis: I. certant: adolescentium greges Laecadaemone vidimus ipsi incredibili contentione certantis pugnis; T V, 77.

consentiunt: quam magnos quantaque amoris conspiratione consentientes tenuit amicorum greges; F I, 65.

II. I. consocio: qui videt domi tuae pariter accusatorum atque indicum consociatos greges; P 46.

diligo: prata et arva et pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex iis capiuntur; N I, 122.

teneo: s. I. consentiunt. — video: s. consocio. I. certant. — 2. capio ex: s. I. diligo.

reperio e: e gregibus epheborum vix singuli reperiebantur; N I, 79.

sum in: saepe .. excellentiae quaedam sunt, qualis erat Scipionis in nostro, ut ita dicam, grege; Lae 69.

grunditus, Grunzen: ne stridorem quidem serrae (audiunt), tum cum acuitur, aut grunditum, cum ingulatur, suis; T V, 116.

grus, Strauß: efficiunt, al.: grues cum loca calidiora petentes maria transmittant, trianguli efficere formam; eius autem summo angulo aër ab iis || [ab iis] || adversus pellitur; N II, 125. basis .. trianguli, quem efficiunt grues, ea tanquam a puppi ventis adjuvatur, eaeque in tergo praevolantium colla et capita reponunt; N II, 125.

succedit: in eius (ducis) locum succedit || proxima, al. || (grus) ex iis, quae adquierunt; N II, 125.

sunt: quae (animalia) .. altiora sunt, ut anseres, ut cygni, ut grues; N II, 123 (122).

gubernaculum, Steuer, Steuerruder, Leitung: I. teneo: quos (libros) tum scripsimus, cum gubernacula rei publicae tenebamus; D II, 3.

2. accedo ad: quod ... idem ad gubernacula se accessuros profiteantur excitatis maximis fluctibus; R I, 11. si e vectoribus sorte ductus ad gubernacula accesserit; R I, 51.

gubernatio, Steuerung, Lenkung, Regierung: I. est: quoniam ... ut medicina valetudinis, navigationis gubernatio, sic vivendi ars est prudentia; F V, 16. usus .. eius (virtutis) est maximus civitatis gubernatio; R I, 2.

II. similis: nec .. gubernationi aut medicinae similem sapientiam esse arbitramur; F III, 24.

III. ultimum: inscite .. medicinae et gubernationis ultimum cum ultimo sapientiae comparatur; F III, 25.

IV. in: si in ipsa gubernatione negligentia est navis eversa; F IV, 76.

gubernator, Steuermann, Senfer: I, 1. accusat: ut si medicus gravitatem morbi, gubernator vim tempestatis accuset; N III, 76.

agit: similes .. sunt ||[sim. sunt]||, ut si qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, eum ... ille .. clavum tenens quietus sedeat in puppi, non faciat ||[facit]|| ea, quae iuvenes, at vero multo maiora et meliora faciat ||[facit]||; C 17.

conicit: num ... quae tempestas impendat, vates ||[vatis]|| melius coniciet quam gubernator? D II, 12. num ... vates ... melius coniecerit aut e morbo evasurum aegrotum aut e periculo navem ... quam medicus, quam gubernator? D II, 13.

est: j. II, 2. committo.

evertit: ut ... gubernator aequè peccat, si palearum navem evertit et si auri; F IV, 76. auri navem evertat gubernator an paleae, in re aliquantum, in gubernatoris inscitia nihil interest; P 20.

facit: j. agit.

peccat: j. evertit; F IV, 76.

praesentiunt: multa medici, multa gubernatores ... praesentiunt; D I, 112.

providet: medicus morbum ingravescentem ratione providet, insidias imperator. tempestates gubernator; D II, 16.

putant: gubernatores eum exsultantis lolliginis viderunt ..., tempestatem significari putant; D II, 145.

sedet, tenet: j. agit.

vident: j. putant.

abl. abs.: si (sapiens) ... proficiscatur ... probe navigio, bono gubernatore, hac tranquillitate; A II, 100.

ohne Verb: noster hic rector, ... (iuris) civilis non imperitus, sed ita, ut astrorum gubernator, physicorum medicus; R V, 5.

2. sum: quicumque erit rector et gubernator civitatis; R II, 51.

II, 1. fallo: gubernatores nonne falluntur? D I, 24.

2. committo: uni gubernatori, uni medico, si digni modo sint iis artibus, rectius esse alteri navem committere, aegrum alteri quam multis; R I, 62.

propeno: ut .. gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria (proposita est), sic ...; R V, 8.

III. ars: ut ... gubernatoris ars, quia bene navigandi rationem habet, utilitate, non arte laudatur; F I, 42. hoc non videre, cuius generis onus navis vehat, id ad gubernatoris artem nihil pertinere! P IV, 76.

inscitia: j. I, 1. evertit; P 20.

praesensio: et medici et gubernatoris et imperatoris praesensio est rerum fortuitarum; D II, 13.

guberno, steuern, leiten, lenken, regieren:

l. I. a. intersum ad: aurum paleaem (navis) portet, ad bene aut ad male gubernandum nihil interesse; F IV, 76.

b. ars: num .. tot regum .. naufragium sustulit artem gubernandi? D I, 24.

c. in: in gubernando nihil, in officio plurimum interest, quo in genere peccetur; F IV, 76.

2. alqs: eo .. directius ||[directius]|| (Phoenices) gubernant, quod eam (Cynosuram) tenent; A II, 66. ne si navigare quidem velim, ita guber-

nem, ut somniaverim; D II, 122. an Aesculapius ... potest nobis praescribere per somnum ||[somnia]|| curationem valetudinis, Neptunus gubernantibus non potest? D II, 123. qui tranquillo mari gubernare se negent posse; R I, 11.

deus: sive in ipso mundo deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet; N I, 52.

nauta: ut si nautae certarent, quis eorum potissimum gubernaret; O I, 87.

II. alqd: quae (natura) haec effecisset ||[effecisset]||, moveret, regeret, gubernaret; N I, 100. regna, imperia, nobilitas, honores, divitiae, opes eaque, quae sunt bis contraria, in casu sita temporibus gubernantur; O I, 115.

accessus: quorum (aestnum) accessus et recessus lunae motu gubernantur; D II, 34.

civitates: singulari imperio et potestate reguntur melius gubernari et regi civitates, si ...; R II, 15.

divitias, honores, imperia: j. alqd; O I, 115.

motus: ab aliqua mente tantos naturae motus gubernari; N II, 15.

mundum: quae (dea) mundum omnem gubernet et regat; N II, 73. vgl. I, 2. deus.

nobilitatem, opes: j. alqd; O I, 115.

rationem: sic omnis ratio vitae gubernabitur; A II, 99.

recessus: j. accessus.

regna: j. alqd; O I, 115.

rem publicam: cum ... is esset rei publicae status, ut eam unius consilio atque cura gubernari necesse esset; N I, 7. quos (orbis, circumitus) prospicere independentis in gubernanda re publica moderantem cursum ... divini paene est viri; R I, 45. virtute .. gubernante rem publicam quid potest esse praeclarior? R I, 52. si .. sapientia est, quae gubernet rem publicam; R III, 47. si ordines reliqui principis ordinis consilio rem publicam gubernari velint; L III, 28. nobis rem publicam gubernantibus nonne togae arma cessent? O I, 77. qui rem publicam gubernabunt; O II, 74. nullum .. vitium taetrius est ... quam avaritia, praesertim in principibus et rem publicam gubernantibus; O II, 77.

vitam: quo (bono) vita gubernari possit; F II, 43. quibus praeposita (ratio) vitam omnem debet gubernare; F IV, 39. ut ... vitam .. eius (animantis) quam pulcherrime regerent et gubernarent; Ti 46.

gumia, Schlemmer: »compellans gumias ex ordine nostros«; F II, 24.

gurges, Strudel, Schlund, Präffer: I. I. sum: quis .. tantus est gurges, qui dies et noctes ... velit ita moveri suos sensus, ut ...? fr V, 81.

2. Vocativ: illud .. vere: »o Publi, o gurges, Galleni!« F II, 24.

II. fugio e: »cana fulix itidem fugiens e gurgite ponti«; D I, 14.

III. flumen cum: »has inter (stellas), veluti rapide cum gurgite flumen, torvus Draeo serpit«; N II, 106.

gurgustium, Gütte: antea (deus) videntur tempore infinito in tenebris tamquam in gurgustio habitaverat; N I, 22.

gustatus, Gøjsmaad: I. adfert: nisi forte ... eorum .. (pomorum) incundus non gustatus solum, sed odoratus etiam et aspectus dubitationem adfert, quin ...; N II, 158.

debet, al.: gustatus, qui sentire eorum, quibus vescimur, genera debet, habitat in ea parte oris,

qua esculentis et potulentis iter natura patefecit; N II, 141.

II, I. contineo, saepio: gustatus praeclare saeptus est; ore enim continetur et ad usum apte et ad incolunitatis custodiam; N II, 145.

2. loquor de, sum in: nihil necesse est de gustatu et odoratu loqui, in quibus intelligentia, etsi vitiosa || vilior ||, est quaedam tamen; A II, 20.

III. peracerbus: quae (uva) ... primo est peracerba gustatu, deinde || dein || maturata dulcescit; C 53.

gusto, kosten, jshmeden, genießen: I. iudicia: narium ... et gustandi † et parte || arte || tangendi magna iudicia sunt; N II, 146.

potestas: cum tantum modo potestatem gustandi feceris; R II, 50.

II. alqd: quia ... Stoicorum ista magis gustata quam potata delectant; T V 13. ut ea, quae gustemus, olfaciamus, traefemus, audiamus, in ea ipsa, ubi sentimus, parte versentur; T V, 111.

herbaru: quam (herbam) cum (caprae) gustavissent; N II, 126.

iuvenum: »(proles ausa est) gustare manu vinculum domitum iuvenum«; N II, 159.

partem: quo minus animus ... gustare partem ullam liquidae voluptatis et liberae potest; F I, 58.

physiologiam, rationem: hunc censens primis, ut dicitur, labris gustasse physiologiam, id est naturae rationem? N I, 20.

res: eas .. (res) cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus; D II, 9.

sanguinem: si quando ... populus ... optumatum sanguinem gustavit; R I, 65.

suavitatem: nondum (puer) gustaverat .. vitae suavitatem; T I, 93.

gutta, Tropfen: I. excidunt, al.: »e quo (corpore) liquatae solis ardore excidunt guttae, quae saxa adsidue instillant Caucasii«; T II, 25.

Habena, Zügel: accipio: neque sapientis esse accipere habenas; R I, 9.

adduco, al.: commodissimum esse quam laxissimas habenas habere amicitiae, quas vel adducas, cum velis, vel remittas; Lae 45.

habeo (habessit: j. III. deos; L II, 19), haben, besitzen, behalten, halten, enthalten, herbeiführen, verurfachen, meinen, glauben, jshâgen, annehmen, fenneu: I. **absolut**: I. **unpersönlich**: solum habere velle summa dementia est; T IV, 56.

2. **persönlich**: alqs: triste .. est nomen .. earendi, quia subicitur haec vis: habuit, non habet, desiderat, requirit, indiget; T I, 87. quo sis .. alacrior ad tutandam rem publicam, sic habeto; R VI, 13.

II. **mit Ergänzung**: I. **de**: de me ... sic habetote; Lae 10.

2. **Coniunctiv**: posteaquam ipse (Antiochus) coepit, qui se audirent, habere; A II, 69. nulla omnino in re minutatim interrogati, ... quanto aut addito aut dempto certum respondeamus, [non] habemus; A II, 92. si habes, quod liqueat, neque respondes, superbe; si non habes, ne tu quidem percipis; A II, 94. eum numquam, quid in vita sequeretur, habiturum; A II, 140. ad haec ... habeo quae velim; F I, 28. habeo, ... ad

II.

II. terrere: quae (causa) terreret animos ... lapideis ... imbribus et guttis imbrum quasi cruentis; N II, 14.

guttur, Röhre: »fulix ... haud modicos tremulo fundens e gutture cantus«; D I, 14.

gymnasium, Turnauft: I, I. efficiunt: num ... aut theatrum, gymnasia, porticus ... aut arx ... rem publicam efficiebat? R III, 44.

2. sum: qui Platonis instituto in Academica, quod est alterum gymnasium, coctus erant et sermones habere soliti; A I, 17.

II, I. adamo: si loca, si fama, si urbes, si gymnasia ... adamare solemus; F I, 69.

voco: cum audissem Antiochum ... in eo gymnasium, quod Ptolomaeum || Ptolem. || vocatur; F V, 1.

2. sum: Lyceum ... (id enim superiori gymnasium nomen est); D I, 8.

3. nascor in: mihi .. haec in Graecorum gymnasiis nata consuetudo videtur, in quibus isti liberi et concessi sunt amores; T IV, 70.

venio in: si quis in domum aliquam aut in gymnasium ... venerit; N II, 15.

III. in: iuventutis .. exercitatio quam absurda in gymnasiis! R IV, 4. || quod (Graecia) Cupidinum et Amorrum simulacra in gymnasiis consecrasset ||; L fr 2. quae vix in gymnasiis et in otio Stoici probant; P 3. j. II, 1. voco. 3. nascor in.

gymnicus, gymnastisch: || ut, et || apud quos eorum ludorum, qui gymnici nominantur, magnus honos sit; T II, 62.

gyrus, Kreis: ut equos ... domitoribus tradere soleant, ... sic homines secundis rebus efreptos ... tanquam in gyrum rationis et doctrinae duci oportere; O I, 90.

quos ista referam; F II, 119. illi ... non dabunt fortasse vitam beatam habere, in quo possit iure gloriari; F IV, 51. quod .. sapientia, pedem ubi poneret, non habebat sublatis officiis omnibus; F IV, 69. ultra .. quo progrediar, quam ut veri similia videam, non habeo; T I, 17. nec vero ego iis ... habeo quod suscenseam; T I, 99. nec equidem habeo, quod intellegam bonum illud; T III, 41. habes, quae fortissime de beata vita dici putem; T V, 82. qui (Protagoras) sese negat omnino de deis habere quod liqueat, sint, non sint qualesve sint; N I, 29. quia (dux) non habet, ubi nitatur || cui imitatur ||; N II, 125. habes, .. quid Cotta, quid pontifex sentiat; N III, 6. de quibus (dis) habeo ipse quod sentiam, non habeo autem quod tibi adsentiar; N III, 64. qui in foro turbaque, quicum conloqui libeat, non habeant; R I, 28. nisi meo in rem publicam beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus; O I, 78. quorum .. animus .. nec habeat unquam, quid sequatur; O II, 7. ut (homo) habeat, quibuscum possit familiares conferre sermones; O II, 39. non habeo, ad vulgi opinionem quae maior utilitas quam regnandi esse possit; O III, 84. senex ne quod speret quidem habet; C 68. quid dulcius quam habere, quicum omnia andeas sic loqui ut tecum? Lae 22. nisi haberes, qui illis (rebus) aequae ac tu ipse gauderes; Lae 22. si habere se putant,

16

quod officiose et amice ... factum queant dicere; Lae 71.

3. **Infinitivus**: quid dicere habeant, cur illa vera definitio sit? A II, 43. de divis, neque ut sint neque ut non sint, habeo dicere; N I, 63. haec fere dicere habui de natura deorum; N III, 93. de nostris somniis quid habemus dicere? D II, 136.

4. **accus. c. infin.**: sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc; R VI, 26. sic habetote, nullo in genere disputando ꝑ honesta || si ullo in genere disputandi, in hoc ista, al. || patefieri, quid sit ... tributum; L I, 16. sic habetote, magistratibus ... contineri rem publicam; L III, 12. ut ..., sic habendum est nullam in amicitiiis pestem esse maiorem quam adulationem; Lae 91. ꝑ. III. alqd, illud; T III, 13. — IV. 1. alqd in annalibus.

III. **mit einfachem Object** (vgl. II, 2): alqm: cum (Antiochum) secum ... habuit; A II, 4. habebam molestos vobis, sed minimos, Stilponem, Diodorum, Aleximum; A II, 75. cum habeam Chryssippum; A II, 75. quod .. Staseam Neapolitanum multos annos habueris apud te; F V, 8. habeo .. C. Laelium aegrem eundemque sapientem, quem .. audiam; N III, 5. Dionysos multos habemus, primum Iove et Proserpina natum, secundum ..; N III, 58. quam vellem Panaetium nostrum nobiscum habemus! R I, 15. extrema illa persona est, ut is ... proinde habeatur, quasi eam pecuniam ceperit; L II, 49. dux ille Graeciae nusquam optat, ut Aiaceis similis habeat decem, sed ut Nestoris; C 31. Laelius .. sapiens {sic enim est habitus}; Lae 5. quae (admiratio) iucundissima fuisset, si aliquem, cui narraret, habuisset; Lae 88.

se; neminem esse, qui, quo modo se habeat, nihil sua censeat interesse; F V, 30. reliqui habere se videntur angusti, enatant tamen, Epicurus, Hieronymus; T V, 87. qui tandem isti grandiloqui contra haec duo ... melius se habent quam Epicurus? T V, 89. multa ... longe .. aliter se habere, ac sensibus videntur; A II, 101. quod si ita se haberet; F III, 66. quod si ita se habeat; F V, 12. haec certe non ita se haberent; T V, 42. quod quidem ni ita se haberet, ut animi immortales essent; C 82. ut .. nunc se causa habet; A II, 10. quo modo se hoc habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperum; F II, 92. num aliud quodpiam membrum tumidum ac turgidum non vitiose se habet? T III, 19. natura .. si se sic habet, ut ... exitum mors (adferat); T I, 91. si .. res se ita habeat, ut nihil intersit ...; A II, 54. ita se rem habere; A II, 123. si ita res se habeat; F I, 25. sed res se tamen sic habet, ut ...; F II, 105. res .. se praecclare habeat; F IV, 8. cur ista se res ita habeat, ut dixi; F V, 27. se isto modo res habet; T I, 78. sic se res habet; T V, 63. C 65. ut habet se res; T V, 73. ni ita se res haberet; T V, 115. sed ita tamen se res habet; N I, 79. sic .. res se habet, ut ...; N II, 23. III, 89. longe aliter se rem habere, atque hominum opinio sit; N III, 63. sic .. se profecto res habet, ut ...; D I, 23. si ita se res haberet; Fa 9. res se sic habet; L I, 36. sed certe ita res se habet, ut ...; L I, 56. sed profecto ita se res habet, ut ...; L I, 58. ita se res habet, ut ...; L III, 28. sed hoc commodius se res habet, quod ...; O I, 159. male .. se res habet; O II, 22. sic se res habebat, ut ...; T I, 44. ut vitis cum omnibus partibus suis quam optime se habeat; F IV, 38. ut (vitis) quam optime se habere possit; F V, 39.

alqd habeo, quod volo; A II, 34. divitem

solum esse sapientem, a te quidem apte ac rotunde; quippe; habes enim a rhetoribus; F IV, 7. ꝑ delectationem, vires; O II, 34. — habet .. (disputatio) aliquantum a physicis; A II, 30. ꝑ progressionem. — cum (luxuriosi) ... nec haberent ulla ex parte aliquid aut dolens aut aegrum; F II, 21. dicitur ... carere, cum aliquid non habeas et non habere te sentias; T I, 88. quodsi haberem aliquid, quod liqueret; N II, 3. si vacas animo neque habes aliquid, quod ...; D I, 10. illa .. sententia habet aliquid disputationis, haec vero non est tolerabilis; Fa 21. ꝑ argutias, certum; N I, 14. D II, 8. divinum, excusationem, offensionem, stabilitatem; T V, 85. taetrum. — aliud: ꝑ negotium; F II, 69. — alia: ꝑ respirationem. — an cetera mundus habebit omnia? N II, 18. — hoc unum, quod plurimi est, (mundus) nun habebit? N II, 18. ꝑ commoditatem. — qui haec habet; T V, 45. haec habeo, quae edic; T V, 101. haec habere se mortuum dicit; T V, 101. nec (deos haec) habere solum, sed ...; N II, 79. haec habui, .. de divinatione quae dicerem; D I, 131. haec habui, de senectute quae dicerem; C 85. haec habui, de amicitia quae dicerem; Lae 104. ꝑ rationem; N III, 26. — illud .. sic habeto, nisi sanatus animus sit, ... finem miseriarum nullum fore; T III, 13. illud .. ipsum, quod in iure positum est, habet consul, ut ...; L III, 16. — cum, illa unde habeant, recordantur; T V, 102. illa qui habeant {habent autem omnes boni}; L II, 28. — quia, cum id non habeas, quod tibi nec usu nec natura sit aptum, non careas, etiamsi sentias te non habere; T I, 87. habebis id quidem; T II, 15. quod .. est bonum, id non quivis habere potest; T V, 46. quae tandem id ars non habet? D I, 24. ꝑ munus; L II, 6. — habere ea, quae secundum naturam sint, vel omnia vel plurima et maxima; F IV, 27. si (sapiens) ea quoque habeat, quae bona non audent appellare; F IV, 56. quod his aemulamur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus; T I, 44. habes ea, quae de perturbationibus enucleate disputant Stoici; T IV, 33. ea qui habent; P 6. — unde habeat ista deus tuus; N I, 112. habeo ista; L II, 45. ista omnia talia videmus, ut et ||etiam|| improbi habeant et absint probis; P 7. — multum: ꝑ nihil; L III, 12. ut non plus habeat sapiens, quod gaudeat, quam quod angatur; F I, 62. cum sapientem semper boni plus habere vultis; F II, 57. quam molestum est uno digito plus habere! N I, 99. qui in ea causa eo plus auctoritatis habent, quia ...; R III, 26. quo plus auctoritatis habeant; L II, 18. genus .. hoc sermonum ... plus nescio quo pacto videtur habere gravitatis; Lae 4. ꝑ audaciam, dolores, gloriam, laborem, laetitiam, malum; F V, 93. T III, 38. molestiam, poenas, pondus; O I, 45. prudentiam; O I, 114. vires; L I, 6. nos igitur divitiores, qui plura habemus? P 50. — plurimum: ꝑ dignitatem; F V, 38. — ea .. constantia si nihil habeat percepti et cogniti; A II, 23. cum ... nihil haberet comprehensi, percepti, cogniti, constituti; A II, 23. nihil haberemus, quod reprehenderemus (luxuriosos); F II, 21. quid .. attinet dicere: nihil haberem, quod reprehenderem? F II, 23. nihil .. iam habes, quod ad corpus referas; F II, 98. nihil .. habent haec duo genera prout; T I, 42. si nihil haberet animus hominis, nisi ut appeteret aut fugeret; T I, 56. quia ultra nihil habemus, hoc longum dicimus; T I, 94. quia nihil habet mors, quod sit horrendum; T II, 2. nihil .. (natura) habet praestantius, nihil, quod magis expetat quam honestatem; T II, 46. quod (insipiens) nihil unquam haberet boni; T IV, 66. nec .. fieri potest, ut ... ii nihil habeant, quod

sequantur; N I, 12. quae (species deorum) nihil concreti habeat, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis; N I, 75. habet .. (deus) nihil aliud, quod agitet in mente; N I, 114. quae (figura) nihil incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum (habere potest); N II, 47. haec ostentorum genera mirabile nihil habent; D II, 66. nihil habet .. naturale ius; R III, 18. nihil habui sane, non *modo* multum, quod putarem novandum in legibus; L III, 12. nihil .. habeo praeter auditum; O I, 33. cum .. hic locus nihil habeat dubitationis, quin ..; O II, 17. qui (Leontinus Gorgias) ... „nihil habeo“, inquit, „quod accusem senectutem“; C 13. qua (amicitia) nihil a dis immortalibus melius habemus, nihil incundius; Lae 47. equidem ex omnibus rebus ... nihil habeo, quod cum amicitia Scipionis possim comparare; Lae 103. qui (C. Fabricius) nihil habuit eorum, nihil habere voluit; P 13. j. asperitatem, contentioneum, insidias, malum; T I, 85. momentum; F II, 38. negotium, rationem; D II, 115. religionem, vitium; Lae 38. utilitatem; O III, 120. — nimium; j. felicitatem. — non nihil; j. utilitatem; O III, 120. — si omnia ad intellegendum non habeo, quae habere vellem; T I, 67. — parum; j. felicitatem. — minus; j. laborem, vires; C 33. — minimum; j. firmitatem; Lae 46. — habeo paululum, quod requiram; T V, 21. — quantum; j. cruciatum, gloriam, delectationem; D II, 130. vires; O II, 34. utilitatem; Lae 27. — „carere“ .. hoc significat; egere eo, quod habere velis; T I, 88. quod quisque a sacris || quisque sacri || haberet; N III, 84. quoi, quod haberet, esset satis; P 52. j. acerbitatem. — quae (vitis) semper habuit; F V, 40. an ... ne iis quidem, quae habeo, mihi per te uti licebit? T I, 67. quae ne vivus quidem diutius habebat quam fruebatur; T V, 101. quae qui privatim habent; T V, 102. ea dant, ... quae ipsi non habent; R I, 47. quae unde sine hominum opere || opera || habere possemus? O II, 14. j. ea; T I, 44. omnia. — etsi habet haec Stoicorum ratio difficilis quiddam et obscurius; F III, 15. quoniam is ... habet insigne quiddam ad decus et ad gloriam; F III, 28. qui ita talis erit iactus, ut cadat rectus, praepositum quiddam habebit ad finem; F III, 54. quae (voluptas) ... habet quiddam simile naturalis boni || naturali bono ||; L I, 31. ut et infirmitas puerorum et ferocitas juvenum et gravitas iam constantis aetatis et senectutis maturitas naturale quiddam habeat, quod ..; C 33. — quaedam; j. ardorem. — quod sit summum bonum, quid habet, ut queat iudicare? A II, 91. quid habent, eur Graeca anteponant iis, quae ..; F I, 6. quid habeatis praeterea, quod sequare? F III, 14. quid habet ista res aut laetabile aut gloriosum? T I, 49. quid haberent, quod in bonis relinquerent; T III, 42. sus .. quid habet praeter escam? N II, 160. quid .. habet haruspex, eur pulmo incisus ... drimat tempus ...? quid augur, eur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum? quid astrologus, eur stella Iovis ... salutaris sit? D I, 85. cum rerum natura ... quid habere potest commune non dicam gallinaeum fel, ... sed tauri opimi iecer aut cor aut pulmo quid habet naturale, quod ...? D II, 29. tu vero quid habes, quare putes ...? D II, 37. Nattae .. statua aut aera legum de caelo tacta quid habent observatum ac vetustum? D II, 47. ortum videamus haruspicinae; sic facillime, quid habeat auctoritatis, iudicabimus; D II, 50. quid simile habet passer annis? D II, 65. quid .. habet auctoritatis furor iste, quem divinum vocatis? D II, 110. quid habet illius carminis simile haec oratio? — tantum, inquit, ut ..; R I, 56. quae contemplantes

expendere oportebit, quid quisque habeat sui; O I, 113. iactabatur ... nummus sic, ut nemo posset scire, quid haberet; O III, 80. j. admirationem, argumentum, certum; N I, 6. commodum, exploratum, lites, milites, praecipuum, venustatem, utilitatem; T IV, 56. nisi quid habes ad haec; T I, 55. si quid habere velis; T IV, 56. j. incunditatem. neque Saturninus ... simile quidquam habuit veterum illorum; A II, 14. nec quicquam habeo adhuc probabilis; A II, 139. nec .. habet nostra mens quicquam, ubi consistat tamquam in extremo; F I, 41. nec (perturbationes) habere quicquam aut naturale aut necessarium; T IV, 60. nec .. quicquam ingenium habere potest officina; O I, 150. j. divinum; D II, 73. negotium; N I, 45. eorum ... partim satis habere causae, quam ob rem reicerentur; F III, 51. cum ea (iustitia) sine prudentia satis habeat auctoritatis; O II, 34. j. firmitatem; Lae 19. praesidium. — quae (aequitas) tollitur omnis, si habere suum cuique non licet; O II, 78. — tantum; j. quid? R I, 56. cruciatum, gloriam, liberos, licentiam, momentum; F II, 38. opes; R I, fr. 3. robor.

ἀβλάβειαν: j. nomen; T III, 16.

accessionem: ipsum bonum ... crescendi accessionem nullam habet; F III, 45. habent .. (bona corporis) accessionem dignam, in qua elaboretur; F IV, 30.

acerbitatem: quod acerbitatis habet oburgatio; O I, 137.

adfectionem: j. ardorem.

aditum: quae (emendatio philosophiae) omnino aditum nullum habere potest in urbem; F IV, 21. quia (elephantus) propter magnitudinem corporis difficiles aditus habebat ad pastum; N II, 123 (122).

adiumenta: qui habent a natura adiumenta rerum gerendarum; O I, 72.

adiutores: quo pluribus profuerint, eo plures ad benigne faciendum adiutores habebunt; O II, 53.

admirationem: quid .. habent admirationis, cum prope accesseris? F IV, 74.

adversarium: sive habuerit adversarium sive non habuerit (Milo), luctabitur; Fa 30.

aequabilitatem: haec constitutio primum habet aequabilitatem quandam magnam, ... deinde firmitudinem; R I, 69.

aequitatem: quam .. habet aequitatem, ut agrum ..., qui nullum habuit, habeat, qui autem habuit, amittat? O II, 79.

aes: cur ... P. Crassi filia posset habere ... aeris milliens salva lege, mea triciens non posset? R III, 17.

aeternitatem: ut ipsa varietas habeat aeternitatem; Fa fr. 2.

agrum: j. aequitatem.

amatores: opprobrio fuisse adolescentibus, si amatores non haberent; R IV, 3.

amicos: si Coriolanus habuit amicos; Lae 36. j. **amicus**, II, I. habeo; L III, 41. Lae 62. 84. (B. I, C. 159, a).

animum: quasi animum nullum habeamus; A II, 139. si ... aeternos animos ac divinos habemus; fr V, 97. j. **animus**, II, I. habeo (4 St.) B. I, C. 188, a.

annos: horum annorum, quos in fastis habemus, magnus XII DCCCCLIV amplectitur; fr V, 35.

anticipationem: quod (genus hominum) non habet sine doctrina anticipationem quandam deorum; N I, 43. haec nos habere sive anticipationem ... sive praenotionem deorum ... — hanc igitur habemus, ut deos beatos ... putemus; N I, 44. 45.

anulum: hunc ... anulum si habeat sapiens,

nihil plus sibi licere putet peccare, quam si non haberet || [peccare ... haberet] ||; O III, 38.

appetitionem: *f.* **appetitio**, II, I. habeo (3 *Et.*) *B.* I, *§.* 219, b. — appetitum: *f.* **appetitum**, II, I. habeo (4 *Et.*) *B.* I, *§.* 220, a.

architectum: sicut mali aedificii domino (credere) glorianti se architectum non habuisse; N I, 72.

ardorem: habet ardorem libido, levitatem laetitia gestiens, humilitatem metus, sed aegritudo maiora quaedam, tabem, cruciatum, addictationem, foeditatem; T III, 27.

argumentum: tabulae .. novae quid habent argumenti, nisi ut ..? O II, 84.

argutias: cuius (Macri) loquacitas habet aliquam argutiarum; L I, 7.

arma: sibi habeant igitur || *ig. hab.* || arma, sibi equos, sibi hastas, sibi clavam et pilam, sibi mutationes atque cursus; C 58.

artem: quae (artes) .. nec habent istam artem vestram, qua vera et falsa diiudicent; A II, 107. *f.* **ars**, II, I. habeo (4 *Et.*) *B.* I, *§.* 239, b.

aspectum: quae partes .. corporis .. aspectum esset deformem habiturae atque foedum || turpem ||; O I, 126.

asperitatem: quae .. (figura) nihil asperitatis habere, nihil offensivis potest; N II, 47. (id) nihil asperitatis ut haberet, nihil offensivis, nihil incisum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum, omnesque partes simillimas omnium; Ti 17.

auctoritatem: *f.* **auctoritas**, II, I. habeo (14 *Et.*) *B.* I, *§.* 273, a.

audaciam: videbatur .. nobis exercitus Caesaris et audaciae plus habere ... et roboris propter vetustatem; D II, 114.

augurem: *f.* alqm; N III, 5.

aurum: non .. aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed eis, qui haberent aurum, imperare; C 55 (56).

auspicia: *f.* **auspicium**, II, I. habeo (3 *Et.*) *B.* I, *§.* 289, a.

auxilia: ut ... magna habere possit auxilia a reliquorum philosophorum disciplinis; T II, 4. beneficium: nec ob eam causam eos beneficium a patribus nullum habere; N III, 70.

benivolentiam: quam (benivolentiam) quisque habeat erga nos; O I, 47.

bonum: qualia .. ista bona sunt, quae qui habeat, miserimus esse possit? T V, 45. nullum habendum magnum bonum, nisi quod vere laudari sua sponte posset; L I, 37. neque est ullum bonum, de quo non is, qui id habeat, honeste possit gloriari; P 15. *f.* **bonus**, B, **b.**, II, I. habeo (5 *Et.*) *B.* I, *§.* 356, b.

caerimonias: *f.* confusionem.

calorem: et moorem et calorem ... et terram ipsam viscerum soliditatem ... si quis quaerat, unde habeamus; N II, 18.

capras: capras et oves quot quisque haberet, dicere posse || posset ||; Lae 62.

casus: quod uno et eodem temporis puncto nati dissimilis et naturas et vitas et casus habent; D II, 95. haec .. ipsa fortuna ceteros casus rarios habet, primum ab inanibus procellas, tempestates, naufragia, ruinas, incendia, deinde a bestiis ictus, morsus, impetus; O II, 19. actas illa multo plures quam nostra casus mortis habet; C 67.

causam: *f.* **causa**, II, I. habeo (10 *Et.*) *B.* I, *§.* 394, a.

cautiones: habet (beneficentia, liberalitas) multas cautiones; O I, 42.

centurias: ut *f.* equitum centuriae cum sex || *f.* certamine cum et || suffragiis et prima classis

addita centuria ... LXXXVIII centurias habeat; R II, 39.

certum: *de* dolore certa habet, quae sequatur; T V, 88. quid quaque de re certi haberemus, scire cupientium; N I, 6. qui se aliquid certi habere arbitrantur; N I, 14. si .. aliquid certi haberem, quod dicerem; D II, 8.

cives: ipsi patriae conducit pios habere cives in parentes; O III, 90.

clavam: *f.* arma.

coetus: *f.* sermonem; A I, 17.

cogitationem: quam (cogitationem) habemus de gravitate sapientis; A II, 66. num ullam cogitationem habuisse videantur ii ... argenti ad avaritiam; P 10.

cognitionem: cum rerum .. natura quam cognitionem (haec) habent? D II, 33.

cognitionem: ea ... cognitionem habent faciliorem; F V, 34.

cognomen: ut (Pomponius) id etiam cognomen videatur habiturus; F V, 4. quasi (Cato) cognomen iam habebat in senectute sapientis; Lae 6.

comitatem: patrem eius (P. Scipionis Nasicae) ... nullam comitatem habuisse sermonis; O I, 109.

comitiatus: posse a summis imperiis et summis potestatibus comitiatus et concilia vel instituta dimittere vel habita rescindere; L II, 31.

comitia: *f.* **comitium**, II, I. habeo (3 *Et.*) *B.* I, *§.* 450, a.

commercium: qui modo cum Misis, id est cum humanitate et cum doctrina, habeat aliquod commercium; T V, 66. nec habet (voluptas) ullum cum virtute commercium; C 42.

commissuras: quae (ossa) subiecta corpori mirabiles commissuras habent; N II, 139.

commoditatem: hoc .. omnes mortales sic habent, externas commoditates, vineta, segetes oliveta, ubertatem frugum et fructuum, omnem denique commoditatem prosperitatemque vitae a dis se habere; N III, 86.

commodum: quid habet enim || *en. hab.* || vita commodi? quid non potius laboris? sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum; C 84.

comparationem: etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparisonem; T V, 38. habebat *numerus ad numerum* eandem proportionem *comparationemque* || [comparationemque] || in extremis, quam ducenta quinquaginta *se* cum ducentis quadraginta tribus; Ti 24.

conatum: ut altero (appetitu beluae) conatum haberent ad naturales pastus capessendos; N II, 122.

concilia: *f.* comitiatus.

concurstationem: ea .. concurstatione, *quam* inter se || *ea* .. inter se concurstationes, al. || habent Lucifer, Mercurius, sol, alii alios vincunt; Ti 29.

condimentum: *f.* utilitatem; O III, 120.

confusionem: suos .. deos aut novos aut alienigenas coli confusionem habet religionem et ignotas caerimonias *f.* nos || nostris || sacerdotibus; L II, 25.

coniunctionem: bene .. maiores accubitionem epularem amicorum, quia vitae coniunctionem haberet, convivium nominaverunt; C 45.

coniugem: se „coniugem“ habuisse illum, Amor quem dederat; T IV, 69.

consilium: se habere consilium rei publicae salutare; O III, 49.

constantiam: sapientiam (inesse in virtutibus), artem vivendi, quae ipsa ex sese habeat constantiam; A II, 23.

contentionem: nostra .. causa .. nihil habuit contentivis cum tribunatu; L III, 25.

controversiam: quicquid quaeritur, id habet ... facti aut inris aut nominis controversiam; F IV, 6.

cor: hoc est non modo cor non habere, sed ne palatum quidem; F II, 91. quae .. (membra) procreationis causa natura corpori adlinxit, ea frustra habebit deus, nec externa magis quam interiora, cor, pulmones, iecur, cetera; N I, 92.

corpus: habet (sapiens) corpus, habet animum; A II, 101.

cruciatum: num .. tantum mali turpitudine ista habebat, quantum ille cruciatus? O III, 102. f. ardorem.

cupiditates: qui .. non filias plures, sed innumerabiles cupiditates habet; P 44.

cursum: f. **cursum**, II, 1. habeo (5 Et.) B. I, 596, a.

custodiam: legum custodiam nullam habemus; L III, 46.

declarationem: quae (visa) propriam quandam haberent declarationem earum rerum, quae viderentur; A I, 41.

decretum: f. **decretum**, II, 1. habeo (3 Et.) B. I, 622, b.

delectationem: quae (fabulae) delectationis habeant, quantum voles; D II, 113. animadvertendum est etiam, quatenus sermo delectationem habet; O I, 135.

delubra: ut ... urbes, muros, domicilia, delubra haberemus; N II, 150.

dentes: habebit .. linguam deus et non loquetur, dentes, palatum, fauces nullum ad usum; N I, 92.

deum: claudum .. habebimus deum; N I, 83. in Graecia multos habent ex hominibus deos, Alabandum Alabandis, Tenedii Tennen; N III, 39. quae (gens) non, etiamsi ignoret, qualem habere deum deceat, tamen habendum sciat; L I, 24. separatum nemo habessit deos neve novos neve advenas nisi publice adscitos; L II, 19.

diem: nullus est .. cuiusquam dies natalis: .. at habetur! F II, 102.

dignitatem: verbum ipsum voluptatis non habet dignitatem; F II, 75. quae plurimum habent dignitatis; F V, 38.

dilectum: f. **dilectus**, II, 1. habeo (5 Et.) B. I, 711, a.

diligentiam: f. rationem; Lae 89.

disciplinas: quamquam ab iis (Graecis) philosophiam et omnes ingenuas disciplinas habemus; F II, 68.

disputationem: in qua (Academia) disputationem habitam non quasi narrantes exponimus, sed eisdem fere verbis; T II, 9. f. **disputatio**, II, 1. habeo (5 Et.) B. I, 726, a.

dissensiones: non .. omne vitium paris habet dissensiones; T IV, 29.

divinationem: f. **divinatio**, II, 1. habeo (3 Et.) B. I, 738, b.

divinum: id ipsum habet aliquid divini, quae cuique hostia obtingat; D II, 38. hoc auspiciam divini quicquam habere potest, quod tam sit coactum? D II, 73. aliquid se habere sentiet divinum; L I, 59.

divitias: habere divitias, capere honores; T IV, 21. quas (divitias) cum quibus quamvis indignus habere possit; T V, 46 (45). illum fortasse (magnitudo divitiarum) adjuvat, qui habet; O II, 71.

dolores: neque .. tempus est ullum, quo (sapiens) non plus voluptatum habeat quam dolorum; F I, 62.

domicilia: f. delubra.

dominatam: iudex .. quantum habet dominatum! P 40.

donum: si id donum a deo, non a nobis haberemus; N III, 87.

dubitationem: f. **dubitatio**, II, 1. habeo (4 Et.) B. I, 771, a.

ducem: quae (vis populi) duces quod || quom || habet, interdum lenior est, quam si nullum haberet; L III, 23.

effectum: ut pictura et fabrica ceteraeque artes habent quendam absoluti operis effectum, sic ..; N II, 35.

effugia: alias (animantes) habere effugia pinarum; N II, 121.

eloquentiam: si (philosophus eloquentiam) non habeat, non admodum flagitem; F I, 15.

eminentiam: si tantum modo ad cogitationem (di) valent nec habent ullam soliditatem nec eminentiam; N I, 105.

emissiones: ut .. balistae lapidum et reliqua tormenta telorum eo graviores emissiones habent, quo sunt ... adducta vehementius, sic ..; T II, 57.

epilogum: habes epilogum; T I, 119.

equos: f. arma.

eventus: si (Priamus) ab adulescentia scisset, quos eventus senectutis esset habiturus; D II, 22.

excusationem: morositas .. et ea vitia, quae dixi, habent aliquid excusationis; C 65.

exitum: f. **exitus**, II, 1. habeo (5 Et.) B. I, 915, b.

exordium: quod habemus .. institutae rei publicae tam clarum ac tam omnibus notum exordium quam ..? R II, 4.

explanatorem: si (di) ea nobis obiciunt, quorum nec scientiam neque explanatorem habeamus; D II, 131.